
附件1

“基础教育精品课”制作规范
一、学科课程、特殊教育

学科课程、特殊教育精品课内容应为教育部审定的中小学各年级各学科教材中的具体一课（节）所含知识（可选择的课程以国家智慧平台公布的课程节点为准）。一课（节）如有多个课时，需分别制作多个微课，最多不超过3个课时。每课时微课包括微课视频、教学设计、学习任务单、课件、作业练习。特殊教育类可不提交作业练习。如有实验内容，可提供实验视频。相关模板可从国家智慧平台下载。

（一）微课视频

微课视频应采用“教师讲解+多媒体大屏”的形式，适当呈现授课教师画面，增强教学的交互性和画面的可视性。单个微课视频时长：小学 10—15 分钟、中学 15—20 分钟。微课视频应包含片头，时长5秒，文字信息包括：教材版本、学科、年级、课名、主讲教师等信息。录制环境（推荐使用演播室、录播教室）安静无噪音，光照充足均匀，教师语言规范，声音响亮。视频画面的比例为16∶9，大小不超过1G，编码格式H.264/25帧，分辨率1920*1080P，码率8Mbps，音频ACC编码、码率128Kbps。鼓励教师对微课视频文件进行后期编制，可根据教学内容要求适当调整屏幕大小，布局美观大方。

（二）课件

课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误，界面设计简明、布局合理、重点突出，风格统一。引用地图应使用教材上的地图并标明出处，格式为：地图出自xxx（教材名，出版社，版本，第x页）。

（三）其他文档

教学设计、学习任务单、作业练习等以文本的形式呈现。

学科课程类教学设计应至少包含教学目标、教学内容和教学过程等。教学目标符合课程标准要求、学科教学指导意见和教学实际情况。教学内容要充分利用已有的课例研究成果，着重分析本课重点与难点。教学过程包含必要的教学环节，层次清晰，体现多样化教学方式。学习任务单内容应包括学习目标、学习任务、学习准备、学习方式和环节以及配套学习资源推荐（包括教科书相关内容阅读及其他学习资源）等。作业练习应与学习目标相一致，建议设计多样化的作业任务，除适量的纸笔练习题（需附答案）外，可布置绘图、调研报告、手抄报、课后实践活动等任务。

特殊教育类教学设计应至少包含教学目标、教学内容和教学过程等。针对残疾儿童青少年身心发展特点和个体差异开展学情分析，确定适宜的教学目标、教学重点难点。教学内容要充分利用已有的课例研究成果，选用适切的教学资源，合理安排教学各环节。学习任务单内容应包括学习目标、学习任务、学习方式和环节以及配套学习资源推荐（包括教科书相关内容阅读及其他学习资源）等。

二、实验教学

实验教学精品课应为义务教育各学科课程标准（2022年版）和普通高中各学科课程标准（2017年版2022年修订）所涉及的实验或实践活动。具体包括小学数学、科学、信息科技，初中数学、物理、化学、生物学、地理、信息科技，高中数学、物理、化学、生物学、地理、通用技术、信息技术等学科。实验类型可为课标原型实验、课标实验的简单变式实验、基于真实问题情境的实验以及跨学科实验等多种形式。每节课需包括实验教学视频、实验教学设计、导学案、课件等。

为有效加强中小学科学教育，鼓励教师在教学中积极运用科学研究与工程设计的一般范式与方法，创新实验教学模式，提升实验教学品质。鼓励教师利用新技术、新材料、新工艺创新实验设计，激发学生创新意识与实践意愿。鼓励教师布置实践性作业，有效减轻学生课业负担，增加学生科学探索的机会。

（一）实验教学视频

实验教学视频应为一节完整实验课的实录，时长一般为 40—45分钟。MP4格式，实验教学视频应包含片头，时长5秒，文字信息包括学科、年级、课名、主讲教师、学校等。视频画面的比例为16：9，大小不超过3G，编码格式H.264/25帧，分辨率1920*1080P，码率8Mbps，音频ACC编码、码率128Kbps。实验准备、实验过程、实验结果须近镜头拍摄，要求图像、声音清晰，不抖动、无噪音。

（二）课件

课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误，界面设计简明、布局合理、重点突出，课件字体大小和配色方案要符合GB40070-2021《儿童青少年学习用品近视防控卫生要求》。教学采用的纸质及电子地图、地球仪等应为经过有审核权的自然资源主管部门审核的产品。

（三）其他文档

实验教学设计、导学案以文本形式呈现。

实验教学设计包含素养目标、实验资源、实验设计与创新点、实验教学过程、教学反思、实践作业等部分。素养目标适宜、恰当、全面。实验设计科学、合理、新颖，符合学生年龄特征与操作水平。实验资源名称规范、规格明确。实验教学过程详略得当、条理清晰。实践作业应与实验教学课紧密联系，有利于学生实验素养的提升。

导学案设计应能有效支撑素养目标的落地与实验教学过程的实施，科学探究类实验应注重科学方法的指导与应用，任务型实践应注重学生问题解决能力的培养。同时需提交至少3份学生完成后的导学案扫描件，要求与课堂一致、真实、典型。

附件2

2023年“基础教育精品课”评价指标
	学科课程

	一级指标
	二级指标
	指标描述
	权重

	目标内容
	教学目标

科学合理
	落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，体现核心素养导向；教学目标明确具体、可检测，重难点突出
	10

	
	教学内容

组织科学
	教学内容符合课程标准要求和学生认知规律，注重培养学生能力；覆盖该课所含知识，课时安排合理
	10

	教学过程
	教学环节

流畅紧凑
	教学过程包含必要的教学环节，层次清晰，过程流畅；课容量适当，时间分配合理
	15

	
	教学方法

策略适切
	体现以学习者为中心的课程理念，注重学生亲身体验、情境感知；教学组织严谨，教学方法得当，策略有效
	15

	
	信息技术

融合有效
	熟练运用信息技术，依据教学目标选择、整合和应用数字教育资源，促进知识理解和问题解决，培养学生的创新能力，提升教学的精准性和实效性。如有实验内容，实验技术应运用合理
	15

	教学资源
	教学设计

明确恰当
	教学设计（及学习任务单）与教学目标一致，符合学生的认知水平，体现导学功能，有效激发学生的积极性和创造性
	15

	
	作业练习

规范科学
	课上练习、课后作业、实验活动（如有）紧扣教学目标，总量适中，难易适度，形式多样，促进学生发展
	10

	技术规范
	资源完整

提交规范
	教师讲解、实验与多媒体演示切换适当，布局美观，声画同步；课件、学习任务单、作业练习信息完整、格式规范；资源引用注明出处
	10

	特殊教育

	一级指标
	二级指标
	指标描述
	权重

	教学设计
	教学目标

科学合理
	落实立德树人根本任务，引导特殊学生树立正确的世界观、人生观和价值观，促进特殊学生自尊、自信、自强、自立；教学目标阐述清楚、具体、可评价
	10

	
	教学内容

组织科学
	准确分析本教学内容在教材、教学单元中的位置及对发展特殊学生能力的功能与价值
	10

	
	学情分析

精准合理
	基于特殊学生身心发展特点、学习态度、学习动机、学习风格等精准分析学情
	15

	
	重难点

明确突出
	明确本课时教学重点与难点，并提出解决策略与方法
	10

	教学过程
	教学环节

流畅紧凑
	科学合理设计教学活动，环节清晰，注重全面发展、潜能开发、缺陷补偿，教学具有针对性和有效性
	10

	
	教学方法

策略适切
	根据特殊学生需要采取多样化的教学方式、手段，注重启发式、探究式、直观性教学，促进特殊学生多感官参与，激发学习的主动性和积极性
	15

	
	技术教辅具

融合有效
	充分运用信息技术，表现形式合理、适宜学生；合理使用教具辅具，使教学内容呈现方式和表达方式更具多样性、直观性和适切性
	10

	教学资源
	任务单

规范科学
	学习任务单与教学目标一致，符合特殊学生的认知水平，体现导学功能，有效激发学生的积极性和创造性
	10

	规范要求
	资源完整

提交规范
	教师讲解、实验与多媒体演示切换适当，布局美观，声画同步；课件、学习任务单信息完整、格式规范；资源引用注明出处
	10

	实验教学

	一级指标
	二级指标
	指标描述
	权重

	实验教学

目标
	总体目标
	符合现行课程标准要求，有效促进学生理解并形成科学观念，促进学生科学思维、科学探究与实践能力等的发展
	10

	实验教学

设计
	实验设计
	实验设计科学严谨，实验可操作性强。活动设计与教学目标一致，有效运用实验技术解决实验的重点难点、优化实验过程、提升实验效果
	10

	
	实验资源
	符合学科教学装备配置标准的相关要求。实验设计安全、环保、可靠，预案科学，防护措施、急救与应急设备得当，注意事项明确
	10

	实验教学

过程
	学生活动
	能有效利用实验资源，充分参与实验与实践活动过程；实验操作规范，观察记录细致，分析论证过程科学；具有强烈的问题意识和质疑精神，实践意愿强，参与度高
	15

	
	教师活动
	能给予学生规范、清晰地示范，无科学性错误；有效引导学生提出问题，有效指导学生设计、实施实验探究与实践活动，有效与学生互动，有效做出实验教学反馈与评价；专业技术用语运用得当；板书或课件设计思路清晰、规范、恰当
	15

	实验教学

效果
	实验效果
	实验现象明显，实验数据或信息可靠，结论合理，实践作品或任务完成效果好；对实验误差或任务解决过程中的特殊情况分析准确、处置恰当
	10

	
	目标达成
	学生能够完成实验学习任务，知识理解、科学探究能力、问题解决能力、交流合作能力得到有效提升。学生体验到实验、实践和克服困难成功的愉悦，学习气氛活跃，有进一步开展实验及实践活动的意愿
	10

	学科特色

与创新
	思路创新
	基于教学目标创设新颖的实验情境；创新实验展示形式、实验设计与实施途径；创新课堂教学模式及实验教学组织形式
	10

	
	技术与器材

创新
	创新运用新材料、新工艺、新技术，促进理解和问题意识的形成；围绕课标要求，合理开发实验教学课程资源或自制实验教具，有效应用于教学
	10


附件3

“基础教育精品课”推荐名额分配表

（学科课程、特殊教育）
	序号
	区县（市）
	名额（节）

	
	
	学科课程
	特殊教育

	1
	市直
	270
	2

	2
	金水区
	235
	2

	3
	中原区
	150
	2

	4
	二七区
	140
	2

	5
	管城区
	120
	2

	6
	惠济区
	100
	2

	7
	上街区
	35
	2

	8
	登封市
	195
	2

	9
	新密市
	155
	2

	10
	荥阳市
	120
	2

	11
	新郑市
	165
	2

	12
	中牟县
	145
	2

	13
	郑东新区
	115
	2

	14
	高新区
	65
	2

	15
	经开区
	75
	2


附件4
“基础教育精品课”推荐名额分配表
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（实验教学）
	节
数
单位　
	小学
科学
	数学
	化学    
	生物    
	物理
	地理
	通用
技术    
	信息技术（信息科技）
	小计

	中牟县
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	新郑市
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	新密市
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	登封市
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	荥阳市
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	金水区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	中原区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	二七区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	管城区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	惠济区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	郑东新区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	上街区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	经开区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	高新区
	10
	10
	5
	8
	8
	8
	3
	3
	55

	局属学校
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	8

	局管民办

学校
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	8


附件5

精品课工作联系表
教育行政部门或学校（盖章）： 
	行政部门
	姓名
	办公电话
	手机
	邮箱

	负责人
	
	
	
	

	具体组织部门
	姓名
	办公电话
	手机
	邮箱

	负责人
	
	
	
	

	联系人
	
	
	
	


附件6

郑州市实验教学精品课管理系统管理员信息申报表

单位/学校：（盖章）                             年  月  日
	姓 名
	单 位
	职务

（职称）
	联系电话（手机号）
	邮 箱
	备 注

	
	
	
	
	
	


附件7

2023年基础教育精品课直属学校教学设计汇总表

                                  联系人：             联系电话：
	序号
	学校
	姓名
	学科
	学段
	参评课题

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


注：此表格请提交EXECL格式。
附件8

学科课程、特殊教育教学设计

	姓名
	
	学校
	

	课程基本信息

	学科
	（XXX）
	年级
	（XXX）
	学期
	(春季/秋季)

	课题
	(与PPT封面课题一致)

	教科书
	书  名：XXX教材
出版社：XXX出版社               出版日期：XXX年XXX月

	教学目标

	1. XXX。
2. XXX。

	教学内容

	教学重点：
1. XXX。
2. XXX。
教学难点：
1. XXX。
2. XXX。

	教学过程

	


备注：教学设计应至少含教学目标、教学内容、教学过程等三个部分，如有其它内容，可自行补充增加。
附件9
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注：此表为平台导出。
附件10

注：此表为平台导出。
附件11
2023年度郑州市中小学实验教学精品课
评选承诺书
精品课必须是教师本人教学实践中所积累的典型教学成果，引用资料须注明出处和原作者。不得冒名顶替、弄虚作假，严禁抄袭剽窃，已经发现，除取消此次参评资格外，5年内不得参与精品课评优。
我县（市）、校已对参评的普通中小学实验教学精品课和授课教师进行了认真细致的审查，确认无弄虚作假、冒名顶替等现象，特此承诺。
承 诺 单 位 盖 章
年　月　日
附件12

2023年度郑州市中小学实验教学精品课
上报材料
课题名称：_______________________
专    业：_______________________
学科（小学/初中/高中）：_______________
姓    名：_______________________
推荐单位：_______________________
联系方式：_______________________
学





科











